
Sexta-feira 

23 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 349 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

23 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 349 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA  165/2023/DPG/DPPR 

 

O Defensor Público-Geral do estado da Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando a 

Deliberação CSDP nº 06, de 17 de fevereiro de 2017, 

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Paternidade a Defensor Público abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

RAFAEL 

MIRANDA 

SANTOS 

Defensor Público 24027260 20 20/06/2023 09/07/2023 

 

Curitiba, 21 de junho de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO DPG N° 017/2023 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO E TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ 

 

OBJETO: Cooperação mútua dos signatários visando o repasse das receitas incidentes sobre as custas e 

emolumentos extrajudiciais destinadas ao Fundo da Defensoria Pública (FUNDEP) 

 

FUNDAMENTO: Artigo 230, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 19.028.258-9 

 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar de sua assinatura 

 

FISCAL DPE-PR: Edione Bernardino  

 

DATA DA ASSINATURA: 15/03/2023 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

EDITAL Nº 030/2023 

 

Informa a existência de defensoria pública objeto de designação por cobertura de urgência 

 



Sexta-feira 

23 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 349 

 

 

 
Página | 3  

  

Art. 1º. A seguinte defensoria pública será objeto de uma designação por cobertura de urgência, 

em virtude de afastamento da defensora pública Andrea da Gama e Silva Volpe Moreira de 

Moraes para fruição de licença maternidade, conforme Protocolo nº 20.617.504-4: 

 

● 6ª Defensoria Pública da 11ª região com atribuição para atender à área de família, 

sucessões e registros públicos da comarca de Campo Mourão e tabelaridade da 8ª 

Defensoria Pública da regional. 

 

Art. 2º.  O período da designação tratada neste edital será do dia 28/06/2023 a 26/09/2023, e 

abrangerá todos os atos decorrentes da atuação na defensoria prevista no artigo anterior, 

excepcionando-se casos de colidência de audiências e atos com os ofícios para os quais o/a 

defensor/a já possui designação. 

Art. 3º.  Poderão se inscrever, para concorrer à designação por cobertura de urgência e sua 

respectiva indenização, prevista na Lei Estadual 21.363/23, membros/as lotados em município 

distinto ou designados para área distinta dos ofícios constantes do art. 1º. 

Parágrafo único. Não poderão se inscrever no edital defensores/as públicos/as substitutos/as, 

nos termos do §6º do art. 7º da lei mencionada no caput, assim entendidos aqueles/as que se 

encontram nessa categoria do ponto de vista funcional. 

Art. 4º. As inscrições deverão ser feitas até o dia 26 de junho de 2023, às 17h, através de e-mail 

para o endereço gabinete@defensoria.pr.def.br. 

Art. 5º. Em havendo mais de um/a interessado/a, resolver-se-á pelos seguintes critérios, em 

ordem:  

I – maior proximidade da localidade a ser atendida em relação à lotação do defensor/a público/a 

selecionado/a; 

II – maior tempo decorrido desde a última designação por cobertura de urgência; 

III – antiguidade. 

 

Curitiba, 22 de junho de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA CÍVEL E FAZENDA PÚBLICA Nº 0020/2023 
 

Altera programação anual de férias de membra da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

O subcoordenador – NEWTON PEREIRA PORTES JUNIOR, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 

e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 

conforme indicado abaixo: 
ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS  à defensora pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 

mailto:gabinete@defensoria.pr.def.br


Sexta-feira 

23 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 349 

 

 

 
Página | 4  

  

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

CAMILLE 

VIEIRA 

DA COSTA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2021 A 31/12/2021 10/07/2023 21/07/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS  à defensora pública infracitada conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

CAMILLE 

VIEIRA 

DA COSTA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2021 A 31/12/2021 17/07/2023 28/07/2023 

 

Curitiba, 20 de junho de 2023.    

 

NEWTON PEREIRA PORTES JUNIOR 
Subcoordenador Cível e Fazenda Pública 

 

 

PORTARIA DESCENTRALIZADAS/DPPR Nº 10/2023 

 

Suspende as férias de membra da Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

A coordenadora ANA CAROLINE TEIXEIRA, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no 

§ 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da Defensora Pública CAMILA RAITE BARAZAL TEIXEIRA,  

marcadas para o período de 03/07/2023 a 14/07/2023, referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2022 a 31/12/2022.       

 

Curitiba, 19 de junho de 2023.    

 

ANA CAROLINE TEIXEIRA 

Coordenadora 

 

 

PORTARIA DPPR-CP Nº 09/2023 

 

Retifica portaria de fruição de férias da servidora FRANCISCO DA SILVA REIS FILHO 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

A Coordenadora de Sede Raissa Dias Zaia, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, na Deliberação 



Sexta-feira 

23 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 349 

 

 

 
Página | 5  

  

CSDP nº 11/2020 e na In 54/2021, resolve RETIFICAR A PORTARIA Nº 45/2022, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
DIAS A 

FRUIR 
PERÍODO DE FRUIÇÃO 

FRANCISCO 

DA SILVA 

REIS FILHO 

Analista 

da 

Defensoria 

01/01/2022 A 31/12/2022 10 10/07/2023 A 21/07/2023 

 

LEIA-SE: 

 

A Coordenadora de Sede Raissa Dias Zaia, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE 

FÉRIAS ao Servidor acima citado, conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
DIAS A 

FRUIR 
PERÍODO DE FRUIÇÃO 

FRANCISCO 

DA SILVA 

REIS FILHO 

Analista 

da 

Defensoria 

01/01/2022 A 31/12/2022 10 07/08/2023 A 18/08/2023 

 

Cornélio Procópio, 21 de junho de 2023.    

 

RAISSA DIAS ZAIA 

Defensora Pública Substituta do Estado do Paraná 

Coordenadora de Sede 

 

 

PORTARIA  DPP/LDN Nº 17/2023 
 

Concede férias a servidora  da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 

A supervisora Renata Tsukada, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 

54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS a 

analista  infracitado (a), conforme especificado abaixo: 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira 

23 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 349 

 

 

 
Página | 6  

  

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 

DIAS 

A 

FRUIR 

PERÍODO DE FRUIÇÃO 

ANA 

LUIZA 

CHIARI 

BRAGA 

ANALISTA  

01/01/2023 A 31/12/2023 11 25/07/2023 A 04/08/2023 

01/01/2023 A 31/12/2023 19 06/11/2023 A 24/11/2023 

 

Londrina, 13 de junho de 2023.    

 

RENATA TSUKADA 

Supervisora 

 

 

PORTARIA INFANCIA INFRACIONAL/CIAADI Nº 013/2023 

 

Suspende as férias de servidora da Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

O coordenador  Leonardo Alvite Canella no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º 

da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da servidora infracitada DAYANA MITIE KODO,  marcadas para o 

período de 11/09/2023 a 20/09/2023, referentes ao período aquisitivo de 07/04/2022 a 

06/04/2023. POR CONVENIENCIA DO SERVIÇO, EM RAZAO DA REFORMA DA 

SEDE, a ser remarcada em momento oportuno. 

 

Cidade, 19 de junho de 2023.   

  

LEONARDO ALVITE CANELLA 

Coordenador 

 

 

PORTARIA SIGLA DPP/EP Nº 024/2023 

 

Altera a programação anual de férias de Guilherme Moniz Barreto de Aragão Dáquer Filho 

da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

O coordenador - HENRIQUE CAMARGO CARDOSO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 

conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

 



Sexta-feira 

23 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 349 

 

 

 
Página | 7  

  

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

GUILHERME 

MONIZ 

BARRETO DE 

ARAGÃO 

DÁQUER 

FILHO 

DEFENSOR 

PÚBLICO 

01/01/2019 A 

31/12/2019 
16/11/2023 23/11/2023 

01/01/2019 A 

31/12/2019 
04/12/2023 15/12/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

GUILHERME 

MONIZ 

BARRETO DE 

ARAGÃO 

DÁQUER 

FILHO 

DEFENSOR 

PÚBLICO 

01/01/2018 A 

31/12/2018 
17/07/2023 21/07/2023 

01/01/2019 A 

31/12/2019 
04/12/2023 18/12/2023 

 

Cidade, 20 de junho de 2023.    

  

HENRIQUE CAMARGO CARDOSO 

Cargo 

 

 

PORTARIA DPP/MGA Nº 017/2023 

 

Altera programação anual de férias da servidora da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

A coordenadora ADRIANA TEODORO SHINMI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 

conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à analista da Defensoria Pública infracitada, conforme especificado 

abaixo: 

 

 

 

 



Sexta-feira 

23 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 349 

 

 

 
Página | 8  

  

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARIANA 

PERSONA 

NOGUEIRA 

VASQUES 

ANALISTA 
01/01/2023 A 

31/12/2023 
03/07/2023 12/07/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à analista da Defensoria Pública infracitada, conforme especificado 

abaixo: 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARIANA 

PERSONA 

NOGUEIRA 

VASQUES 

ANALISTA 
01/01/2023 A 

31/12/2023 
10/07/2023 28/07/2023 

 

Maringá, 21 de junho de 2023.    

 

ADRIANA TEODORO SHINMI 

Defensora Pública 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


